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[bookmark: _Toc41130228]Введение
Сложно спорить с тем, что за минувшее столетие правительствам СССР и постсоветской России удалось обеспечить горожан жилой площадью. Однако новые волны миграции населения в теперь уже постиндустриальные мегаполисы поставили перед городами проблему, парадоксально схожую с проблемой эпохи индустриализации. Современные строительные компании начали массовую жилую застройку, основываясь на градостроительных принципах прошлого столетия и воссоздавая таким образом не только заслуги зодчих прошлого, но и их ошибки, которые проявляются главным образом в падении уровня жизни городских окраин[footnoteRef:2]. На наш взгляд, подобным же образом поступали власти, крупные предприятия и инвесторы начала XX в. в большинстве индустриальных центров мира. Актуальность темы настоящего исследования обусловлена схожим для России начала XX в. и современной России отсутствием желания государственных властей проводить меры по регулированию сферы доступного строительства сообразно времени. [2: Иванченко Е. А., Косилов М. С. Проблемы микрорайонной застройки в современном градостроительстве // Молодой исследователь Дона. 2018. №6 (15). // URL: https://cyberleninka.ru/article/n/problemy-mikrorayonnoy-zastroyki-v-sovremennom-gradostroitelstve (дата обращения: 19.05.2020).
]

Целью исследования является поиск законопроектов царского правительства, направленных на регулирование жилищного вопроса. В качестве задач мы выделяем выявление наличия рассматриваемой проблемы в дореволюционном Санкт-Петербурге на примере публицистики, а также профессионального периодического издания «Зодчий». Кроме того, для косвенного решения этой задачи нами будут проанализированы существовавшие инициативы по решению жилищного кризиса, происходившие из среды общественных деятелей и предпринимателей.
Хронологически наше исследование ограниченно 1905 – 1912 гг. И хотя общественный дискурс о наличии жилищной проблемы начался в XIX в., мы устанавливаем нижнюю границу, основываясь на активности правительства в рассматриваемой сфере, которая выразилась в разработке специальных законопроектов в эпоху Первой русской революции (1905 – 1907 гг.). При этом верхняя граница обусловлена подписанием «Страховых законов»[footnoteRef:3] – малой части планировавшегося масштабного преобразования. [3: Страховые законы 23 июня 1912 г.: Об обеспечении рабочих на случай болезни, о страховании рабочих от несчастных случаев, об учреждении присутствий по делам страхования рабочих и об учреждении Совета по делам страхования рабочих // ПСЗ III. Т. 32. № 37444 – 37447]

Основным источником является законопроект[footnoteRef:4] по изменению рабочего законодательства, разработкой которого сначала занималось Министерство финансов, а после своего учреждения 27 октября 1905 г. Министерство торговли и промышленности. В качестве дополнительных архивных материалов были использованы протоколы заседаний[footnoteRef:5], положения[footnoteRef:6] и другие материалы, созданные в правительстве в процессе подготовки реформы. И несмотря на то, что указанный законопроект многократно использовался исследователями в рамках изучения рабочего законодательства, пятая статья документа, регулировавшая сферу жилищного строительства, до сих пор не была описана или опубликована, а также не становилась частью специального исследования. [4: Горный департамент: материалы по пересмотру рабочего законодательства // РГИА Ф. 37. Оп. 74. Д. 622. Без. указ. л. ] [5: Стенографический отчет Особого совещания при Министерстве торговли и промышленности для обсуждения законопроектов по рабочему законодательству о заседаниях 14 – 21 декабря 1906 года. // РГИА Ф. 23. Оп. 27. Д. 321. Без. указ. л.] [6: О дополнительной разработке фабрично-заводского законодательства в связи со всеобщей забастовкой рабочих в Петербурге в январе. 1905 г. 21 янв. – 25 февр. // РГИА Ф. 1276 Оп. 1. Д. 50. Без. указ. л.
]

Для настоящего исследования важным является и то, что рассматриваемый документ заключал в себе текст обоснования планировавшихся изменений (сопроводительную записку), в котором были подробно рассмотрены источники для готовящейся реформы. Эта часть документа позволила не только проследить тенденции, на которых были основаны акты, но и установить авторство. Дело в том, что из-за бюрократических сложностей, связанных с учреждением и частой сменой глав Министерства торговли и промышленности, важнейший этап обсуждения и формирования будущего законодательства на заседаниях с промышленниками и представителями правительства, не был задокументирован. Несмотря на то, что управляющий отделом промышленности в Министерстве торговли и промышленности В. П. Литвинов-Фалинский являлся одним из главных вдохновителей и реализаторов рассматриваемого законопроекта, документ подготавливался коллегиально. И всё же нам удалось установить, что текст не введенной до сих пор в научный оборот пятой статьи документа об изменении жилищной реформы, был полностью основан на исследованиях этого чиновника, опубликованных двумя годами ранее[footnoteRef:7]. Установление авторства дало основания для более тесного сопоставления законопроекта с мыслями В. П. Литвинова-Фалинского, высказанными на страницах публикации, но не вошедшими в текст документа, что, в свою очередь, позволило взглянуть на реформу под иным углом. [7: Литвинов-Фалинский В. П. Организация и практика страхования рабочих в Германии и условия возможного обеспечения рабочих в России. СПб. : тип. А. С. Суворина 1903 – 275 с.]

Важным для настоящего исследования является и анализ историографии как рабочего[footnoteRef:8], так и собственно жилищного вопросов. В ходе рассмотрения литературы нами был сделан вывод о достаточно глубокой степени изученности этих двух направлений отечественной истории. Вместе с тем, мы обнаруживаем отсутствие совокупного анализа указанных вопросов. В своем исследовании мы исходим из того, что материально-бытовое положение городских низов являлось одной из важнейших причин социальной нестабильности, приводившей к регулярным волнениям в среде рабочих. Основанием для такой позиции является в том числе и законопроект Министерства торговли и промышленности, который включал в масштабное преобразование рабочего законодательства такой частный вопрос, как жилищный. На первый взгляд, для весьма краткого трудового права Российской империи такой шаг может показаться весьма ярким. Однако это решение отнюдь не уникально, и, как показало наше исследование, было весьма распространено в странах Запада. Это лишний раз подчеркивает неразрывную связь жилищного кризиса индустриальных городов начала XX в. и рабочего вопроса. Отсутствие внимания исследователей к интеграции рабочих в крупный город, как части государственной политики, направленной на сохранение социальной стабильности, образует историографическую лакуну, попыткой заполнения которой и является настоящее исследование. [8: В настоящей работе определение «рабочий класс» используется для обозначения группы наемных работников, занятых на промышленных производствах. На наш взгляд, эту социальную группу необходимо выделять исключительно по роли, занимаемой в экономике. В этом смысле мы полностью консолидируемся с представителем «государственной школы» А. Д. Градовским. Однако дальнейшее выделение у этой социальной группы общих специфичных идей и стремлений не представляется нам оправданным. Для обозначения представителей этой группы мы используем следующие термины в качестве синонимов: «рабочий», «трудящийся», «пролетарий». Подробнее см.: Леонтьева О. Б. Понятие класс в российской мысли XIX – начала XX века. С. 293 – 339. // Понятия о России: к исторической семантике имперского периода. Т. 1. – М.: Новое литературное обозрение. 2012. – 576 с.
]
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Историография
Историография собственно рабочего вопроса довольно обширна. Наиболее обстоятельно о формировании научного и общественного дискурса по этой проблеме можно говорить после Революции 1905 - 1907 гг. Социальные потрясения ввели рабочий класс в поле зрения всех партий, интеллигенции, а также некоторых государственных деятелей. Левый фланг политических сил начал активное преобразование рабочего вопроса в объект исследования. При неплохой постановке статистического дела в России для интеллигенции открылись возможности отслеживания численности, материального положения и условий жизни трудящихся. После революционных событий 1905 - 1907 гг. мы можем наблюдать «наводнение» политических программ российских партий прокламациями об улучшении положения рабочего класса, сводящихся к традиционным требованиям 8-ми часового трудового дня, введения свободных профессиональных организаций и реформирования рабочего законодательства.
В это время мы наблюдаем появление работ посвященных рассмотрению сложившегося фабричного законодательства. Значительную часть отечественной дореволюционной историографии, посвященной рабочему вопросу занимают сочинения фабричных инспекторов, которые оставили внушительное наследие в виде своих воспоминаний и рассуждений, касающихся сферы промышленного производства и её регулирования[footnoteRef:9]. [9: Янжул И. И. Фабричный быт Московской губернии. Отчет за 1882–1883 годы фабричного инспектора по надзору за малолетними. СПб. : тип. В. Киршбаума, 1884 – 25 с.
Песков П. А. Фабричный быт Владимирской губернии. Отчет за 1882–1883 годы фабричного инспектора по надзору за малолетними. СПб. : тип. В. Киршбаума, 1884 – 206 с.
Святловский В. В. Фабричный рабочий: Санитарное исследование здоровья русского фабричного рабочего : Санитарное положение фабричного рабочего в Привислянском крае и в Малороссии : Материалы для медицинской географии и статистики России. Варшава. : тип. Варш. ин-та глухоневых, 1889 – 272 с.
Михайловский Я. Т. О деятельности фабричной инспекции. Отчет за 1885 год главного фабричного инспектора. СПб. : тип. В. Киршбаума, 1886 – 97 с.
Гвоздев С. Записки фабричного инспектора. (Из наблюдений и практики в период 1894–1908 гг.). М. : Типо-литография В. Рихтера, 1911 – 263 с.
Микулин А. А. Фабричная инспекция в России. 1882–1906. Киев. : тип. С. В. Кульженко 1906 – 225 с.]

Такие публикации часто содержали в своем название слово «Записки». На наш взгляд, подобные работы могут быть охарактеризованы как набор описаний фабричной жизни, не сопровождающиеся собственными предложениями по реформированию законодательства. Так, фабричный инспектор С. Гвоздев начинает свои «Записки»[footnoteRef:10] с предположения о том, что «у русской широкой публики до сих пор существуют весьма смутные представления о фабрике и положении рабочих, о нашем фабричном законодательстве и его применении на практике»[footnoteRef:11]. Автор стремится скорее ознакомить общественность со своим опытом работы для дальнейшей популяризации проблематики. Но несмотря на общий характер повествования, в подобных записках зачастую встречается любопытный фактологический материал, позволяющий прояснить реальное положение рабочих. Так, в той же работе С. Гвоздева можно обнаружить попытки защиты собственных прав на основе весьма ограниченного фабричного законодательства занятыми на производстве. Рассуждая о квартирной нужде, автор приводит случай, когда рабочие, не проживавшие при фабрике, в отчаянной и наивной попытке обеспечить себе дополнительные квартирные выплаты ссылались на статью законодательства, которая устанавливала возможное обложение выплатой трудящихся, использующих жилье, баню или кухню на производстве. Российская интеллигенция также не оставалась в стороне. Такие авторы, как Л. Н. Нисселович[footnoteRef:12], А. К. Быков[footnoteRef:13], М. Г. Лунц[footnoteRef:14] изучали существовавшие правовые акты, ограничиваясь, однако, лишь описанием их истории и происхождения. Одной из наиболее деятельных персон в сфере разработки рабочего законодательства был В. П. Литвинов-Фавлинский, построивший свою карьеру от фабричного инспектора до управляющего отделом промышленности в Министерстве торговли и промышленности. В своей обширной работе[footnoteRef:15] 1904 г. он рассмотрел происхождение проблемы фабричного законодательства в России, а также вопросы, касавшиеся деятельности фабричной инспекции. Кроме того, В. П. Литвинов-Фавлинский детально описал каждый акт фабричного законодательства, принятый до 1903 г. и подготовил критику целого ряда пунктов. Отметим, что данная работа имеет важнейшее значение для настоящего исследования и будет подробно рассмотрена в контексте жилищного вопроса в следующих главах. [10: Гвоздев С. Записки фабричного инспектора. (Из наблюдений и практики в период 1894–1908 гг.)] [11: Там же. С. 1.] [12: Нисселович Л. Н. История заводско-фабричного законодательства Российской Империи. СПб. : М-во финансов, 1883. – 359 c.] [13: Быков А. К. Фабричное законодательство и развитие его в России: В. 2-х ч. СПб. : тип. «Правда», 1909 – 282 с.] [14: Лунц М. Г. Из истории фабричного законодательства фабричной инспекции и рабочего движения в России. М. : тип. «Печатное дело», 1909 – 384 с.] [15: Литвинов-Фалинский В. П. Организация и практика страхования рабочих в Германии и условия возможного обеспечения рабочих в России. ]

Рабочий вопрос также находился в сфере интересов авторов-публицистов. Пожалуй, наиболее известными изданиями по социальным проблемам России начала XX в. являются статьи и книги профессора, финансиста и экономиста И. Х. Озерова. Так, в 1904 г. вышел сборник статей[footnoteRef:16] мыслителя, посвященный проблемам труда в России, где, наряду с прочим, были рассмотрены вопросы фабричного законодательства. Заметим, что проблемы развития Российской империи в контексте индустриализации в целом значительно интересовали И. Х. Озерова. Некоторые из работ известного профессора были напрямую посвящены вопросам развития рабочего класса[footnoteRef:17]. [16: Озеров И. Х. (1869-1942). Из жизни труда : сборник статей: [вып. 1-2]. М. : Издание Д. С. Горшкова, 1904 – 293 с.] [17: Озеров И. Х. Нужды рабочего класса в России. М. : из-во И. Д. Сытина, 1906 – 74 с.
Озеров, И. Х. Страхование трудящихся в Германии. М. : тип. Н. Н. Булгакова, 1906 – 16 с. ]

После прихода к власти большевиков и утверждения диктатуры пролетариата была прочно установлена монополия марксистской теории в ходе исследований рассматриваемой темы. По мере роста государственного контроля над всеми сферами общественной жизни официальная историография рабочего вопроса сместилась в сторону оформления иллюстративного материала для таких почитаемых постулатов коммунистов[footnoteRef:18], как «Краткий курс» 1938 г. [18: Федотов И. В. Рабочий вопрос в российском обществе конца XIX начала XX веков как проблема современной Российской историографии // Учен. зап. Казан. ун-та. Сер. Гуманит. науки. 2009. №2-2. С. 59 // URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rabochiy-vopros-v-rossiyskom-obschestve-kontsa-xix-nachala-xx-vekov-kak-problema-sovremennoy-rossiyskoy-istoriografii (Дата обращения: 03.12.2019).]

Ситуация начала меняться в эпоху «Оттепели». История пролетарского движения оставалась фундаментальной основой советской идеологии, но «шестидесятники» смогли оформить «Новое направление» во главе с П. В. Волобуевым[footnoteRef:19]. В этой связи нельзя не отметить выпуск сборника «Российский пролетариат: облик, борьба, гегемония»[footnoteRef:20], куда вошли доклады, представленные на всесоюзной сессии в ноябре 1967 г. в Одессе. Популярная в те годы идея «очищения Ленина от Сталина» легла и в основу «Нового направления». Историки стремились к открытию многостороннего исторического знания: «В нашей литературе долгое время социальный «портрет» пролетариата подменялся схемой, лишённой̆ черт конкретной действительности»[footnoteRef:21]. Для выяснения этой самой «конкретной действительности» предлагалось обратиться к характеристике субъективных качеств пролетариата, опираясь на ленинское положение об общей̆ «культурной слабости» городских рабочих России, недостаточную развитость и грамотность пролетарских масс. [19: Волобуев П. В. Выбор путей общественного развития: теория, история, современность. М. : Политиздат, 1897 – 312 с.] [20: Российский пролетариат: облик, борьба, гегемония. М. : Наука,1970. – 364 с.] [21: Там же. С. 1. ]

Уже на заре существования Советского государства ряд исследователей начал проводить масштабную работу по систематизации количественных показателей рабочей истории. В конце 80-х гг. в секторе истории СССР периода капитализма Института истории СССР создавался статистический сборник «Рабочее движение в России. 1895-1917 г. Хроника»[footnoteRef:22] (Далее Хроника). Тогда было начато фундаментальное исследование развития и статистики рабочего движения, в основу которого легла единая методика сбора и анализа, чем, с точки зрения исследователей, были бедны предшествующие работы. В проекте учитывались стачки, волнения, демонстрации, митинги, сходки, вооруженные восстания, профсоюзные и партийные организации, общества взаимопомощи. Для их учета был сформирован жесткий формуляр с подробными инструкциями заполнения карточек, а также был дан обзор по архивным источникам. [22: Пушкарева И. М. Перспективы изучения рабочего движения в России в свете новых концепций. С. 68 – 109. // Труды Института российской истории РАН. 1999-2000. Вып. 3 / Российская академия наук, Институт российской истории; отв. ред. А.Н. Сахаров. М., 2002. ]

Пренебрежительное отношение к рабочей истории в начале 90-х гг. не смогло остановить фундаментальную работу. В Институте истории РАН сотрудники, занимавшиеся пролетариатом, продолжали исследования. Важно отметить, что дирекция РАН не стремилась «подвергнуть остракизму»[footnoteRef:23] работу в этом направлении, а напротив морально поддержала издание Хроники. Кроме того, исследование не прекратил Научный совет по истории социальных реформ, движений и революций во главе с основоположником «Нового направления» академиком П. В. Волобуевым. В результате, идея по созданию комплексного статистического сборника, заложенная в конце 80-х гг., сохранилась и была развита после падения Советского Союза. [23: Пушкарева И. М. Перспективы изучения рабочего движения в России в свете новых концепций. С. 70.]

Издание первой части «Хроники» представляло собой 10 выпусков в 16 книгах «новой исследовательской базы дореволюционного рабочего движения»[footnoteRef:24]. Таким образом, коллектив ученых-архивистов приложил значительные усилия по сбору и систематизации документов по истории рабочего движения в более чем 100 архивов на советском и постсоветском пространстве. [24: Пушкарева И. М., Бородкин Л. И., Глазунов С. В., Новиков А. В., Потолов С. И., Шильникова И. В. Трудовые конфликты и рабочее движение в России на рубеже XIX – XX вв. / И. М. Пушкарева [и др.]; отв. ред. И. М. Пушкарева. СПб.: Алетейя, 2011 – 476 с. С. 19.]

Изначальная идея о создании «Хроники» как свода документов по вопросу рабочего движения в процессе составления была изменена. Как отмечает И. М. Пушкарева, в ходе создания удалось выработать новый подход, который позволил создать не просто сборник документов, а самостоятельное произведение[footnoteRef:25]. Таким образом, предполагается, что «Хроника» осветила «контуры истории»[footnoteRef:26] рабочего движения в контексте основных исторических событий. [25: Там же. С. 23.] [26: Там же.]

И. М. Пушкарева объясняет особенность и научную новизну разработанной «Хроники» тем, что предыдущие статистические сборники «ограничивались перечнем стачек»[footnoteRef:27] и не позволяли вести полноценный учет различных волнений и рабочих организаций. Взаимосвязь форм массового движения не могла быть прослежена в простом хронологическом списке, не было доступно и исследование политических и социально-экономических процессов в обществе. [27: Там же. С. 24.]

За время своего создания «Хроники» приобрели ещё одно качество. Теперь, помимо фактических материалов, необходимых для углубленного изучения вопроса, они содержали полноценный путеводитель архивных фондов и прессы конца XIX – начала XX вв., а также методические материалы для историков, собирающихся работать с первоисточниками.
Такая широкая архивная работа, безусловно, требовала особой методики. Подходы к составлению «Хроники» были утверждены ещё в 1981 г. Согласно им, в сборник включалась вся информация о конфликтах в трудовой сфере, а также о деятельности всех политических партий и общественных движений, относящихся к рабочему. В связи с этим, И. М. Пушкарева отмечает важную особенность. Историк считает, что «Хронику» отличал от других сводов документов и тот факт, что в формировании методики составления принимал участие широкий круг ученых. В 1984 г. система работы была представлена в историко-теоретическом журнале «Вопросы истории», где была предложена на обсуждение[footnoteRef:28]. [28: Пушкарева И. М. Трудовые конфликты и рабочее движение в России на рубеже XIX – XX вв. С. 26.]

Каковы же принципы подачи материала? Для массива данных важное значение имеют критерии отбора и терминологии. В первую очередь было определено понятие «рабочий». С точки зрения составителей, к этой категории граждан относились лица наемного труда, которые были заняты созданием прибавочной стоимости в материальном производстве и рассматривали заработную плату, как основной источник существования. В «Хроники» не вошли

[…]

«О поощрении строительства здоровых и дешевых жилищ» является хорошим примером. «Вопрос об улучшении рабочих жилищ может быть разрешен при содействии государства и общественных организации. В распоряжении государства имеется в этом отношении могущественное средство к поощрению сооружения дешевых и здоровых рабочих жилищ путем освобождения их от различного рода налогов (…), а равно и путем финансирования строительных товариществ из капиталов сберегательных касс, страховых учреждений»[footnoteRef:167] — с таким манифестом мы сталкиваемся в программной части пояснительной записки. На деле же, вводя целую систему льгот, министерство полностью игнорировало вопрос финансирования. Согласно германскому опыту, его решение должно было осуществляться при помощи рабочих организаций, подобные полномочия которых, однако, законопроектом не санкционировались. Вместе с тем, намеченные преобразования, создавали систему страхования, состоящую из нескольких форм рабочих объединений. На наш взгляд, создавая ряд новых организаций со страховыми функциями, обладающих собственными внутренними капиталами, правительство рассчитывало, что позже сможет принять свой вариант «параграфа 164», позволяющий запустить механизм перенаправления средств рабочих для использования в строительстве. [167: РГИА. Ф. 37. Оп. 74. Д. 622. Л. 7.]

Таким образом, В. П. Литвинов-Фалинский предложил решение рассматриваемой проблемы через систему страхования рабочих на обязательных началах. В своём исследовании германского законодательства чиновник писал, что система страхования стала умиротворяющим фактором в борьбе рабочих и предпринимателей, что также объясняет отсутствие крупных стачек в Германской империи по сравнению с США, Англией или Францией: «понятное стремление рабочих улучшить свое материальное положение находит в страховании полное удовлетворение»[footnoteRef:168]. [168: Литвинов-Фалинский В. П. Организация и практика страхования рабочих в Германии и условия возможного обеспечения рабочих в России. С. 206.]

Сами промышленники Германии на этапе введения новых правил выказывали некоторые сомнения, так как расходы, связанные с ними, были внушительными и «могли ухудшить условия для конкуренции германской промышленности на иностранных рынках»[footnoteRef:169]. Однако на деле обременение оказалось не таким значительным: выплаты составили всего от 1 до 5,5% заработной платы, что явилось удовлетворительным показателем и о чем свидетельствует дальнейшая разработка страховых законов по инициативе крупных предпринимателей Ф. Штумма и Р. Ресике[footnoteRef:170]. Таким образом, с точки зрения В. П. Литвинова-Фалинского, в Германии система страхования показала исключительно положительные результаты, так как улучшив положение рабочего класса, она неизбежно отразилась и на предпринимателях, вызвав рост потребления и расширение внутреннего рынка. [169: Там же. С. 196.] [170: Там же. С. 198.]

Вместе с тем, В. П. Литвинов-Фалинский находит множество препятствий для буквального переноса германского опыта в российские реалии. В первую очередь, это принципиальные различия между рабочими классами названных государств. В Германии на густонаселенной территории существовал «корпоративный строй предпринимателей и рабочих», отличавшийся высокой степенью развития «культуры и общественной самодеятельности»[footnoteRef:171]. Россия же представлялась В. П. Литвинову-Фалинскому крупной страной с редким заселением территорий, обнаруживавших недостаток путей сообщения, этническую разницу между народами, а также почти повальную неграмотность, что в значительной степени усложняло применение единой законодательной меры. Вместе с тем, чиновник отмечал неоднородность российского рабочего класса, выражавшуюся в сосуществовании полной занятости на промышленных предприятиях с отходничеством. [171: Там же. С. 210.]

Способность рабочих к самопомощи представлялась В. П. Литвинову-Фалинскому неутешительной. Этому способствовало отсутствие подходящих форм самоорганизации в стране. Рабочий класс был слабо осведомлен о возможностях, предоставляемых небольшим кругом доступных видов взаимопомощи, а его отходническая часть и вовсе проявляла равнодушие. Только в тех районах, где группу трудящихся составляли лица, круглогодично занятые в городе и, следовательно, не связывавшие своё будущее с деревней, наблюдалась заинтересованность в дальнейшем улучшении собственного существования. Подобным районом, с точки зрения чиновника, было Царство Польское, которое находилось в постоянных сношениях с отдельными территориями Привисленского края Германии.
Внимательный читатель мог обнаружить некоторые игнорирование «Временных правил о профессиональных обществах и союзах». После обозначения позиции В. П. Литвинова-Фалинского по вопросу о реальных возможностях самоорганизации рабочих, мы считаем логичным рассмотреть ту форму обществ, которую санкционировало правительство 4 марта 1906 г.
Согласно «Временным правилам» создавались профессиональные общества. В рамках настоящего исследования нас особо интересует 20 пункт: «право приобретать и отчуждать недвижимое имущество, образовывать капиталы, заключать договоры, вступать в обязательства, а равно искать и отвечать на суде, предоставляется тем лишь обществам, кои зарегистрированы в установленном порядке, на основании особого устава»[footnoteRef:172]. На этом основании может сложиться впечатление, что в самом начале разработки нового законопроекта о поощрении дешевого строительства Министерство торговли и промышленности рассчитывало на «Временные» профессиональные общества, как на будущий источник финансирования. На наш взгляд, это предположение не может иметь серьезных оснований. [172: О временных правилах об обществах и союзах: Именной Высочайший указ 4 марта 1906 г. // ПСЗ. III. Т 26. № 27479.
]

Главный автор и реализатор нового промышленного законодательства В. П. Литвинов-Фалинский в 1903 г., то есть за несколько лет до введения «Временных правил» в своей работе активно выступал за создание рабочих обществ страхования на обязательных началах. Как было указано выше, в других обстоятельствах пролетариат демонстрировал полное безразличие к различным формам самопомощи в виду низкого уровня развития общественности. В этом смысле, профессиональные общества образца 1906 г. являются полной противоположностью позиции чиновника. Для того, чтобы создать организацию, занимавшейся финансированием строительства дешевого и здорового жилья было необходимо сформировать Особый устав, судьба которого решалась подлежащим министром или главноуправляющим отдельной частью. Таким образом, на добровольной основе из среды рабочих или промышленников должна была исходить достаточно основательная инициатива, которая с одной стороны была бы готова подготовить и защищать свой Особый устав, а c другой также могла побудить группу малообразованных и разнородных трудящихся к длительному накоплению средств в общественной организации при поддержке промышленников.
Столкнувшись с серьезным сопротивлением со стороны промышленников по поводу широких изменений в сфере производственных отношений, Министерство торговли и промышленности приняло решение вести преобразования постепенно. Ключом для разрешения ситуации В. П. Литвинов-Фалинский считал государственное вмешательство через установление системы страхования на обязательных началах. Подобным образом, создание страховых обществ стало центральным вопросом законопроекта, без реализации которого такие статьи, как «Поощрение дешевого и здорового строительства», оказались бы мертворожденными. Это объясняет и факт отказа Министерства торговли и промышленности от остальных частей законопроекта в 1906 г. в пользу статей о страховании. Именно этот фрагмент законопроекта получил название закона «Об обеспечении рабочих на случай болезни»[footnoteRef:173] и был подписан 23 июня 1912 Николаем II. [173: Страховые законы 23 июня 1912 г.: Об обеспечении рабочих на случай болезни, о страховании рабочих от несчастных случаев, об учреждении присутствий по делам страхования рабочих и об учреждении Совета по делам страхования рабочих // ПСЗ III. Т. 32. № 37444 – 37447.]

[bookmark: _Toc41130241]Заключение

«Решение рабочего вопроса, конечно, не может быть немедленным и абсолютным, а полное его разрешение и вовсе неосуществимо. Реформа может лишь стремиться к постепенному и непрерывному исправлению недостатков в положении рабочих и к уменьшению их. Такова единственная возможная и практически осуществимая цель реформы»[footnoteRef:174] — именно это положение, на наш взгляд, является наиболее точной характеристикой преобразования рабочего законодательства начала XX в. в России. Сотрясаемое регулярными волнениями рабочих, российское общество в начале века активно искало пути решения сложившейся проблемы. Несмотря на то, что бедственное положение рабочего класса было очевидно, государство длительное время не предпринимало серьезных шагов для его улучшения. Наконец, в кризисе Революции 1905 - 1907 гг. правительство начало активную разработку реформы, выбрав для нее довольно компромиссную модель модернизации общественных отношений в сфере промышленного производства, — схему В. П. Литвинова-Фалинского, основанную на германском законодательстве. Чиновник нашел решение рассматриваемой проблемы в системе страхования рабочих на обязательных началах. Новая реформа не создавала организаций, способных позволить рабочему классу получить политическую силу, но формировала условия, при реализации которых в будущем трудящиеся могли бы аккумулировать свои средства. [174: РГИА. Ф. 37. Оп. 74. Д. 622. Л. 2.]

Проект рабочего законодательства, включивший в себя жилищную реформу, являлся частью планомерной политики Кабинета П. А. Столыпина. В этой связи примечательно будет упомянуть один из наиболее известных афоризмов премьера: «Дайте Государству 20 лет покоя, внутреннего и внешнего, и вы не узнаете нынешней России»[footnoteRef:175]. Действительно, ряд препятствий не позволял проводить модернизацию империи так широко и быстро, как это осуществлялось на Западе. Однако, даже исходя из такой консервативной политики, правительство имело последовательную программу преобразований, и в начале XX в. в стране уже было проведено несколько проектов, реально разрешавших жилищную проблему с участием государства. Кроме того, несмотря на некоторую ограниченность мер, принимаемых «снизу», мы усматриваем в среде предпринимателей и общественных деятелей благодатную почву для развития сферы доступного строительства. Продолжая идти по намеченному пути, в определенный момент времени инициативы государства и общества нашли бы точки соприкосновения, и Россия бы непременно продолжила свое развитие в русле тенденций, характерных для таких стран Европы, как Германия и Австро-Венгрия. [175: Зырянов. П. Н. Петр Столыпин. Политический портрет. М.: Высшая школа, 1992. 157 с. С. 128 – 133. ]

Однако Петербург встретил тяготы Первой мировой войны в сырых, душных и темных доходных домах. Будет ли правильным винить исключительно низкий темп преобразований, избранный П. А. Столыпиным? На наш взгляд, такой подход не является достаточно основательным. Необходимо также поставить следующие вопросы: были ли у рабочего лишние деньги на участие в обязательной системе накоплений? Был ли готов вчерашний крестьянин на такое длительное планирование своей городской жизни? Опираясь на исследования, рассмотренные выше, мы можем ответить лишь отрицательно – обществу действительно требовалось время. В таких условиях социалисты имели перед правительством абсолютное преимущество, предлагая новый мир, который должен был начаться с «войны дворцам» и ревизии квартир богатых для облегчения нужд бедных[footnoteRef:176]. [176: Хлынина Т. П. Жизнь в эпоху перемен, или о том, как в 1920-1940-е гг. В советской России решался жилищный вопрос // Современные проблемы сервиса и туризма. 2013. №3. // URL: https://cyberleninka.ru/article/n/zhizn-v-epohu-peremen-ili-o-tom-kak-v-1920-1940-e-gg-v-sovetskoy-rossii-reshalsya-zhilischnyy-vopros (дата обращения: 01.05.2020).]

Однако мы не склонны считать, что революционный сценарий разрешения жилищной проблемы являлся единственно возможным. Напротив, в Российской империи существовали и другие примеры выхода из жилищного кризиса. В Великом княжестве Финляндском, начиная с 1870-ых гг., происходил бурный рост самый различных организаций, важной составной частью которых стало кооперативное движение, основанное Х. Гебхардом[footnoteRef:177] в 1899 г. Эти общества ставили своей целью улучшать положение малоимущих как в экономическом, так и в социальном смысле. Кроме того, в рассматриваемый нами период Великое княжество Финляндское переживало «золотой век» в изобразительном искусстве. В результате ряд архитекторов, получивших образование и начинавших свою работу ещё в имперское время, уже в эпоху независимости Финляндии смогли вывести национальную архитектуру на мировой уровень в том числе и вопросах жилищного строительства. В этой связи достаточно назвать одного из самых известных дизайнеров и архитекторов XX в. А. Аальто, который был учеником А. Лидгрена, спроектировавшего и построившего в 1917 г. на территории Российской империи здоровые и дешевые дома для рабочих террасного типа, широко распространённого в Великобритании[footnoteRef:178]. Таким образом, в Великом княжестве Финляндском в начале XX в. сформировалось, с одной стороны, устойчивая культура рабочих организаций на кооперативных началах, а с другой - появилась своя национальная школа архитекторов, ориентированных на внимание к потребностям человека[footnoteRef:179]. [177: Юссила О., Хентиля С., Невакиви Ю. Политическая история Финляндии 1809 – 2009. М.: Весь мир, 2010. 472 с. С. 82. ] [178: Nikula R. From crofts to suburbs – the epic journey of Finnish residential construction // The building of Finland: Rakennustieto Publishing, Helsinki. 2017. Pp. 27 – 59. P. 38.] [179: Аалто А. Архитектура и гуманизм / Алвар Аалто; Пер. под ред. Андрея Гозака. М.: Прогресс, 1978. 224 с.
]

Несмотря на то, что литература, посвященная достижениям А. Аальто в области доступного жилья для трудящихся, весьма обширна, наследие его старших современников и учителей, столкнувшихся с жилищным кризисом в имперскую эпоху, практически не изучено с точки зрения рабочей истории даже в Финляндии. Нам представляется, что дальнейшее исследование истории жилищного вопроса в Российской империи наиболее перспективно именно в этом направлении, так как изучение уникального финского опыта позволит по-новому взглянуть на проблему нехватки жилья для рабочих и в других регионах страны.
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