ОТЗЫВ научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Урбанского Никиты Александровича по теме «Доступное жилье в контексте рабочего

вопроса на примере Санкт-Петербурга в начале XX века»

В выпускной квалификационной работе рассмотрена тема, актуальная как в контексте

исторических исследований, так и в контексте изучения истории Санкт-Петербурга. Тема

дипломной работы соответствует содержанию исследования, тема раскрыта в достаточной

степени.

Хронологические рамки исследования несколько шире, указанных автором работы,

что обусловлено необходимостью учесть предысторию проблемы и рассмотреть

европейский опыт, частично использованный и в России. Не вполне четко автором были

разделены цели и задачи исследования. Тем не менее, структура работы позволяет

определить приоритеты автора, и текст исследования выстроен логично.

Историография вопроса в дальнейшем может быть дополнена современными

исследованиями, в частности работами по истории Санкт-Петербурга, однако на данном

этапе (бакалаврская работа), представляется достаточной.

Источниковая база исследования весьма содержательна для бакалаврской работы:

использована дореволюционная периодика, справочные издания. К достоинствам

исследования можно отнести анализ всех выпусков профессионального издания

«Зодчий». В работе обобщены и охарактеризованы различные точки зрения

современников на широко известные (Гаванский городок С. 41 – 42), и менее заметные

нереализованные проекты «рабочей» застройки (в частности, проект И. С. Китнера о

«разгрузке» центра столицы С. 48-49). В связи со сложившейся форс-мажорной ситуацией

студенту не удалось полностью проанализировать архивные материалы РГИА, которые

планировалось изучить в начале этого года. Тем не менее, крайне полезным для

содержания ВКР оказался опыт изучения фондов Горного департамента, Министерства

торговли и промышленности (МТиП). В работе использованы ранее неопубликованные

документы.

Зачастую принятие решений правительством (центральными ведомствами) было

ориентировано не только на опыт бюрократии на местах, но и на ситуацию в столице. В

этом контексте рабочий вопрос в Петербурге, в частности, вопрос доступного жилья, и в

целом социального благополучия столичных рабочих в последние годы существования

монархии, безусловно, играл существенную роль. На основе архивных данных студенту

удалось воссоздать картину раннего этапа разработки последних в императорский период

законов о страховании рабочих, восстановить ход работы над статьями соответствующего

законопроекта МТиП. Не менее важен и интересен существовавший на начало XX в.

зарубежный опыт, на который ориентировались царские чиновники, в частности,

возможность перенаправления страховых капиталов на доступное жилищное

строительство с возможностью дальнейшей льготной продажи для рабочих.

Работа дополнена иллюстративным материалом, что позволяет погрузиться в контекст

эпохи. Стилистика текста не вызывает серьезных нареканий.

Следует рекомендовать автору работы в будущем внимательнее проверять

справочный аппарат, искать опечатки. Большой объем работы позволит в дальнейшем

провести дополнительную редактуру текста, расширить уже имеющиеся выводы.

Несмотря на указанные замечания, исследование Н. Урбанского выполнено автором

самостоятельно, и на мой взгляд может быть представлено к защите в качестве выпускной

квалификационной работы, заслуживает высокой оценки.
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